
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    139                                                       del 21/07/2022 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REALIZZAZIONE DI PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL RIO VACCARO IN VIA 
MAZZINI – GALILEO FERRARIS - AFFIDAMENTO INCARICHI REDAZIONE 
RELAZIONE GEOLOGICA E SONDAGGIO GEOGNOSTICO 
 

 
CIG: Z8F372346B 
CIG: Z5A3724778 
 
Premesso che: 
l’Amministrazione Comunale, ha inserito nell’ambito dello sviluppo della mobilità 
ciclopedonale sul territorio comunale, la realizzazione di una passerella ciclopedonale sul 
Rio Vaccaro tra la Via Galileo Ferraris e la Via G. Mazzini; 
 
con determinazione del sottoscritto n. 46 del 09/03/2021 è stato incaricato l’arch. Domenico 
Liotti con studio in Torino, per la redazione di un rilievo e di uno studio di fattibilità per la 
realizzazione di una passerella ciclopedonale sul Rio Vaccaro tra la Via Galileo Ferraris e la 
Via G. Mazzini; 
 
con determinazione del sottoscritto n. 123 del 19/07/2021 è stato affidato incarico l’arch. 
Domenico Liotti con studio in Torino, di proseguire con la progettazione definitiva-esecutiva e 
il coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione dei lavori; 
 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 11/05/2022 è stato approvato lo studio di 
fattibilità per la realizzazione della passerella in parola presentato dall’arch. Domenico Liotti; 
 
Acquisito il codice CUP: D71B21007100004; 
 
Per proseguire con la stesura del progetto definitivo-esecutivo occorre effettuare un 
sondaggio geognostico del terreno alla profondità di 10 metri con redazione di relazione per 
verificare la conformità del terreno per le verifiche necessarie del terreno nonché ottenere 
relazione geologica- geotecnica e sulla risposta sismica da parte di geologo sulla scorta dei 
dati ottenuti in sito. 
 
Rilevato che occorre dare incarico a ditta esterna e a tal proposito è stato richiesto alla 
Compagnia Torinese Monitoraggi srl con sede in Torino, Via Donati n. 14, p.i.: 07054140012, 
società specializzata nel settore, un apposito preventivo per effettuare un sondaggio 
geognostico del terreno alla profondità di 10 m con 4 prove STP. 
 
Richiamato il preventivo inoltratoci in data 11/07/2022 al protocollo 3993, con il quale si 
richiedono per l’esecuzione di un sondaggio geognostico alla profondità di 10 ml con 4 prove 
SPT, € 2.390,00 oltre all’IVA pari al 22%. 



 
Visto il preventivo presentato dal geol. Marco Casale con studio in Via lungo Bendola 47, 
10032 Brandizzo (To) per la redazione della relazione geologico-geotecnica a corredo del 
progetto della passerella ciclo-pedonale sul Rio Vaccaro comprensivo di acquisizione ed 
elaborazione dati sismica MASW al fine di ottenere i profili delle onde di taglio per il calcolo 
della VS equivalente comprensiva di approntamento e trasporto per l’importo di € 1.700,00 
oltre contributi previdenziali 4% (€ 68,00) e IVA 22% (€ 388,96) per complessivi € 2.156,96; 
Considerato che: 
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento e l’esecuzione di lavori servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. 
 
Evidenziato che il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 all’art. 51 modifica il decreto-
legge n. 76 del 16/07/2020 all’art. 1 lettera a) …in cui “l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00 e servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016….”. 
 
Ritenuto di provvedere in merito ed affidare gli incarichi in parola. 
 
Accertato che la società Compagnia Torinese monitoraggi srl, risulta in regola con il 
pagamento degli oneri previdenziali e fiscali come da DURC regolare numero 
INAIL_33411154 richiesto in data 213/07/2022 con validità 11/10/2022.  
 
Verificata la regolarità contributiva del Geol. Marco Casale 
 
Ritenuto di impegnare le somme occorrenti individuandole come segue nel quadro 
economico dell’opera:  
 
A0 Importo lavori  79.500,00 
A1 Oneri della sicurezza compresi ooss covid 1.590,00 
A Importo complessivo lavori 81.090,00 
      
  SOMME  A DISPOSIZIONE   
B1 Iva su importo lavori 10% 8.109,00 
B2 Spese tecniche preliminare e verifiche idrauliche 8.400,00 
B3 Sondaggio geognostico iva comp 2.915,80 
B4 Relazione geologica e acqu. Elab. Dati MASW 1.700,00 
B5 Spese tecniche definitivo-esecutivo 6.800,00 
B6 Direzione lavori e contabilità 3.500,00 
B7 Coordinamento sicurezza CSP - CSE 3.000,00 



B8 Collaudo statico 900,00 
B9 CNPAIA 4% (B2+B4+B5+B6+B7+B8) 972,00 
B10 IVA su Spese Tecniche 22% 5.559,84 
B11 Allacci rete elettrica 700,00 
B12 Imprevisti e arrotondamenti 362,44 
B Totale somme a disposizione 42.919,08 
A + B  Totale generale 124.009,08 

 
Ritenuto di attribuire impegno di spesa in capo Compagnia Torinese Monitoraggi srl con 
sede in Torino, Via Donati n. 14, p.i.: 07054140012, per € 2.915,80 per le prestazioni sopra 
descritte al programma 10.05.2 cap. 1468 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 
2022. 
 
Ritenuto di attribuire impegno di spesa in capo al geol. Marco Casale con studio in Via lungo 
Bendola 47, 10032 Brandizzo (To) per la redazione di relazione geologica e acquisizione ed 
elaborazione dati MASW in ambito sismico per l’importo complessivo di € 2.156,96 al 
programma 10.05.2 cap. 1468 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2022 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2022-2023-2024 e i relativi allegati. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità 
di Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, così nominata ai sensi del decreto 
sindacale n. 6 del 27/10/2021 con il quale sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
Di incaricare la ditta Compagnia Torinese Monitoraggi srl con sede in Torino, Via Donati n. 
14, p.i.: 07054140012 dell’esecuzione di un sondaggio geognostico alla profondità di 10 
metri con quattro prove SPT, del terreno dove si intende realizzare la passerella 
ciclopedonale sul Rio Vaccaro tra le Vie Galileo Ferraris e la Vi G. Mazzini, per la spesa 
complessiva di  € 2.915,80 (€ 2.390,00 oltre IVA  al 22% € 525,80). 
 
Di attribuire impegno di spesa in capo Compagnia Torinese Monitoraggi srl con sede in 
Torino, Via Donati n. 14, p.i.: 07054140012, per € 2.915,80 per le prestazioni sopra descritte 
al programma 10.05.2 cap. 1468 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022. 
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla 
procedura di cui alla presente: Z8F372346B. 
 
Di incaricare il geol. Marco Casale con studio in Via lungo Bendola 47, 10032 Brandizzo (To) 
per la redazione della relazione geologico-geotecnica a corredo del progetto della passerella 
ciclo-pedonale sul Rio Vaccaro comprensivo di acquisizione ed elaborazione dati sismica 
MASW al fine di ottenere i profili delle onde di taglio per il calcolo della VS equivalente 
comprensiva di approntamento e trasporto per l’importo di € 1.700,00 oltre contributi 
previdenziali 4% (€ 68,00) e IVA 22% (€ 388,96) per complessivi € 2.156,96. 
 
Di attribuire impegno di spesa in capo al geol. Marco Casale con studio in Via lungo Bendola 
47, 10032 Brandizzo (To) per la redazione di relazione geologica e acquisizione ed 



elaborazione dati MASW in ambito sismico per l’importo complessivo di € 2.156,96 al 
programma 10.05.2 cap. 1468 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022. 
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla 
procedura di cui alla presente: Z5A3724778. 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando all’interessato la presente 
determinazione firmata digitalmente, secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di rideterminare il Quadro Economico dell’opera come segue: 
 
A0 Importo lavori  79.500,00 
A1 Oneri della sicurezza compresi ooss covid 1.590,00 
A Importo complessivo lavori 81.090,00 
      
  SOMME  A DISPOSIZIONE   
B1 Iva su importo lavori 10% 8.109,00 
B2 Spese tecniche preliminare e verifiche idrauliche 8.400,00 
B3 Sondaggio geognostico iva comp 2.915,80 
B4 Relazione geologica e acqu. Elab. Dati MASW 1.700,00 
B5 Spese tecniche definitivo-esecutivo 6.800,00 
B6 Direzione lavori e contabilità 3.500,00 
B7 Coordinamento sicurezza CSP - CSE 3.000,00 
B8 Collaudo statico 900,00 
B9 CNPAIA 4% (B2+B4+B5+B6+B7+B8) 972,00 
B10 IVA su Spese Tecniche 22% 5.559,84 
B11 Allacci rete elettrica 700,00 
B12 Imprevisti e arrotondamenti 362,44 
B Totale somme a disposizione 42.919,08 
A + B  Totale generale 124.009,08 

 
Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs n. 267/2000.  
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s. m. i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Givoletto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers


